
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 194 Recife, 21 de novembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Joana dos Santos Silva

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 194, quinta-feira, 21 de novembro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento
utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de
Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito
no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 194, quinta-feira, 21 de novembro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DECON………………………………………………………………………………………………………..4
DB……………………………………………………………………………………………………………..4
DC……………………………………………………………………………………………………………..4
DZ……………………………………………………………………………………………………………...4
PROAD………………………………………………………………………………………………………..5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 194, quinta-feira, 21 de novembro de 2024. Página | 4

DECON

PORTARIA Nº 20/2024 – DECON, de 21 de novembro de 2024

A Diretora do DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº
23082.028025/2024-96,

Resolve:

AUTORIZAR a servidoraCAMILA MARIA PERNAMBUCO PEIXOTO
DA SILVA, SIAPE nº 1221828, ocupante do cargo de Professora do
Magistério Superior, para AFASTAMENTO INTEGRAL das suas
atividades no período de 10 a 13 de dezembro de 2024 para participar do
52º Encontro Nacional de Economia (ANPEC), na cidade Natal-RN.

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 16:15 )
SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DECON (11.01.58)
Matrícula: 1767893

Processo Associado: 23082.028025/2024-96

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
24, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/11/2024 e o código de
verificação: 871a339d4b

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 48/2024, DE 19 DE
NOVEMBRO DE 2024

Autorizar o afastamento.

A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.028004/2024-71,

RESOLVE:

Art.1 Autorizar o afastamento da servidora Profª. ARLENE BEZERRA
RODRIGUES DOS SANTOS para participar do V Simpósio de Zoologia,
da Universidade Federal da Paraíba/UFPB, com o objetivo de apresentar
trabalhos produzidos no Laboratório de Entomologia Forense/LEF, no
período de 25 a 29/11/2024:

Esta portaria entra em vigor a partir de 19/11/2024.

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 17:53 )
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DB (11.01.07)

Matrícula: 1736842

Processo Associado: 23082.028004/2024-71

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
107, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/11/2024 e o código
de verificação: 2b11c69e2b

DC

PORTARIA Nº 47 / 2024 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 19 de Novembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Computação, representado pelo seu
Substituto Eventual, nas faltas e impedimentos legais do Diretor do
Departamento de Computação - DC, o servidor SIDNEY DE CARVALHO
NOGUEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE
1823826, nomeado pela PORTARIA Nº 581/2020-GR, de 17 de julho de
2020, publicada no Boletim de Serviço, Edição nº 116, em 17/07/2020, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no
processo UFRPE nº 23082.011466/2024-59.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral da Professora TACIANA PONTUAL
DA ROCHA FALCÃO, SIAPE 2031858, para participar do IV Seminário
de Grandes Desafios da Computação no Brasil 2025-2035, na cidade de São
Paulo-SP, a convite da Sociedade Brasileira de Computação, como membro
da Comissão de Educação desta Sociedade, no período de 27 a 29 de
Novembro de 2024, nos termos da Resolução nº 053/2017 CEPE.

(Assinado digitalmente em 19/11/2024 14:01 )
SIDNEY DE CARVALHO NOGUEIRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: 1823826

Processo Associado: 23082.027105/2024-24

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
47, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/11/2024 e o código de
verificação: 668a8efb78

DZ

PORTARIA N° 030/2024/DZ

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no
período de 22 a 23 de novembro de 2024 do servidor HÉLIO CORDEIRO
MANSO FILHO, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério
Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº
2150891, para participar como palestrante do evento técnico: “Congresso
Potiguar de Medicina Equina” que ocorrerá na Cidade de Natal, RN,
conforme Processo Eletrônico 23082.026781/2024-81.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 10:53)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp PORTARIA , data de
emissão: 21/11/2024 informando seu número: e o código de verificação:
42d065416d 70 , ano: 2024 , tipo:

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 194, quinta-feira, 21 de novembro de 2024. Página | 5

PORTARIA N° 031/2024/DZ/UFRPE

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no
período de 27 a 29 de novembro de 2024 do servidor RICARDO
ALEXANDRE SILVA PESSOA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula
SIAPE nº 2440134, para participar do “XVIII CONGRESSO
NORDESTINO DE PRODUÇÃO ANIMAL” o qual será realizado em
Aracaju/Sergipe, conforme Processo Eletrônico nº 23082.026773/2024-34.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 11:10)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp PORTARIA , data de
emissão: 21/11/2024 informando seu número: e o código de verificação:
7d862fb7a8 72 , ano: 2024 , tipo:

PORTARIA N° 032/2024/DZ

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento integral, com ônus limitado para a
UFRPE, no período de 26 a 30 de novembro de 2024 da servidora
DARCLET TERESINHA MALERBO DE SOUZA, ocupante do cargo
efetivo de Professora do Magistério Superior, lotada neste Departamento de
Zootecnia, matrícula SIAPE nº 2360984, para participar de evento técnico
intitulado: “XXIV Congresso Brasileiro de Apicultura e Meliponicultura
(CONBRAPI)”, que ocorrerá na Cidade de Aparecida, SP, conforme
Processo Eletrônico nº 23082.025616/2024-10.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 12:18)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp PORTARIA , data de
emissão: 21/11/2024 informando seu número: e o código de verificação:
bb672f78f6 74 , ano: 2024 , tipo:

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 036/2024, DE 21 DE NOVEMBRO DE
2024.

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DA PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria nº 949/2022, de 15 de agosto de
2016, publicada no Diário Oficial da União, em 15 de agosto de 2022, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.019387/2024-96;

RESOLVE:

Art.1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação de serviços
gráficos e de editora, prestados pela Editora Universitária e pela Editora da

UAEADTec, nos termos do art. 18 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e
da Instrução Normativa nº 05, expedida em 26 de maio de 2017, pela
Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE,
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Equipe especificada no
artigo precedente:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

JORGE LUIZ LACERDA DE
QUEIROZ 3310227 PRESIDENTE

ANTÃO MARCELO FREITAS
ATHAYDE
CAVALCANTI

1081155 INTEGRANTE
REQUISITANTE

JOSUEL PEREIRA DE SOUZA 383397 INTEGRANTE
TÉCNICO

LUCIANO MAGALHÃES
FERREIRA 1565858 INTEGRANTE

ADMINISTRATIVO

Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as
atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar
e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas
responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para diligências e
esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a
conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a homologação da
licitação ou ratificação para compra/contratação.

Art. 4º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

(Assinado eletronicamente no Sipac)
JULIANA MARIA LIMA DA SILVA ARAÚJO

SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


